
Ordinul MFP nr. 1436/2013 - aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru paine si
specialitati 

 Ordinul Ministerului Finantelor Publice si al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nr. 1436/852/2013 privind
aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru paine si specialitati de panificatie a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea
I, nr. 543, din 28 august 2013.









  

 In temeiul art. 10 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 34/2009   privind organizarea si functionarea Ministerului
Finantelor Publice, cu   modificarile si completarile ulterioare, si al art. 7 alin. (5) din   Hotararea Guvernului nr. 725/2010
privind reorganizarea si functionarea   Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, precum si a unor   structuri aflate in
subordinea acestuia, cu modificarile si completarile   ulterioare,

  

 In baza prevederilor art. 140 alin. (2) lit. g) pct. 1 din Legea nr.   571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile   ulterioare, viceprim-ministrul,

  

 ministrul finantelor publice, si ministrul agriculturii si dezvoltarii rurale emit urmatorul ordin:

  

 Art. 1. — (1) In sensul art. 140 alin. (2) lit. g)   pct. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si  
completarile ulterioare:


    a) prin paine se intelege produsul preparat dintr-un aluat obtinut din   diferite sortimente de faina, utilizate in amestec
ori singure, cu sau   fara alte ingrediente, framantat cu apa, afanat prin fermentatia   drojdiei si precopt/copt, inclusiv in
stare congelata, dar la care nu   s-au adaugat miere, oua, branza sau fructe si care are un continut de   zahar in
substanta uscata de maximum 5% din greutate si grasimi in   substanta uscata de maximum 5% din greutate;


    b) prin cornuri, chifle, batoane, covrigi, minibaghete, franzelute si   impletituri, care se incadreaza in grupa produse de
brutarie la codul   CAEN/CPSA 1071, se intelege produsele de panificatie care au compozitia   painii, astfel cum este
definita la lit. a).


    (2) Produsele prevazute la alin. (1) lit. b) cu umplutura de orice fel   nu se incadreaza in categoria produselor de
panificatie prevazute la   art. 140 alin. (2) lit. g) pct. 1 din Legea nr. 571/2003, cu   modificarile si completarile ulterioare.


    (3) Covrigii se incadreaza in prevederile art. 140 alin. (2) lit. g)   pct. 1 din Legea nr. 571/2003, cu modificarile si
completarile   ulterioare, indiferent de gramaj si indiferent daca sunt sau nu afanati   prin fermentatia drojdiei.

  

 Art. 2. — Directiile generale regionale ale finantelor   publice, structurile teritoriale subordonate acestora, precum si  
Directia generala de administrare a marilor contribuabili vor lua masuri   pentru ducerea la indeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

  

 Art. 3. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.

  

 p. Viceprim-ministru, ministrul finantelor publice,


    Dan Manolescu, secretar de stat


    p. Ministrul agriculturii si dezvoltarii rurale,


    Achim Irimescu, secretar de stat
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